ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии Невьянского городского округа
от 31 марта 2023 года
__________________________________________________________________
г. Невьянск
31 марта 2023 года                                                                                                                       № 1

Председательствовал:

Исполняющий обязанности
главы администрации
Невьянского городского округа,
заместитель председателя комиссии 	                                                               -   С.Л. Делидов

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

I. О наркоситуации на территории Невьянского городского округа в 2023 году
(Д.В. Волков)
1) Принять к сведению доклад главного врача государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Невьянская центральная районная больница» Д.В. Волкова(прилагается).

2) Управлению культуры и управлению образования организовать трансляцию социальных видеороликов профилактической направленности в фойе и кассовых залах муниципальных учреждений культуры в рамках тематических мероприятий и киносеансов, в образовательных организациях.
Срок – до 1 июня 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

II. Об итогах реализации подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» муниципальной программы «Новое качество жизни жителей Невьянского городского округа до 2024 года»
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклады директора муниципального казенного учреждения «Управление культуры Невьянского городского округа» Л.А. Сергеевой, начальника Управления социальной политики Е.В. Козловой, директора «Комплексного центра социального обслуживания населения Невьянского района» К.В. Игнатьевой(прилагаются).

2) Комплексному центру социального обслуживания населения продолжить регулярное размещение профилактических материалов антинаркотической направленности на информационных стендах и официальном сайте учреждения. Продолжить распространение листовок, тематических буклетов с информацией о проведении месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни среди получателей социальных услуг.
Срок – постоянно, до 31 декабря 2023 года.
Голосовали: за – единогласно.

III. О фактах распространения наркотических средств и курительных смесей на территории Невьянского городского округа. Меры по пресечению незаконного оборота наркотических средств.
(С.А. Горбунов)
1) Принять к сведению доклад начальника полиции МО МВД России «Невьянский» подполковника полиции М.В. Филиппов о результатах работы МО МВД России «Невьянский» по линии незаконного оборота наркотических веществ по итогам 1 квартала 2023 года (прилагается).

2) ИК-46 и МО МВД России «Невьянский» учитывать положения «Ведомственной программы социально-психологической работы в отношении лиц, имеющих алкогольную и наркотическую зависимость, содержащихся в следственных изоляторах и исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы» при организации работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.
Срок – июль 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

IV. Меры по пресечению незаконного оборота наркотических средств
(С.А. Горбунов)
1) Принять к сведению доклад начальника полиции МО МВД России «Невьянский» С.А. Горбунова о результатах работы МО МВД России «Невьянский о фактах распространения наркотических средств и курительных смесей на территории Невьянского городского округа (прилагается).

2) МКУ «Центру молодежной политики» продолжить активную работу по выявлению и удалению незаконной «стеновой рекламы» потребления наркотиков и надписей об источниках их приобретения.
Срок – постоянно, до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

V. Об организации работы по выявлению и удалению стеновой рекламы потребления наркотиков и надписей об источниках их приобретения на территории Невьянского городского округа
(В.П. Ступин)
1) Принять к сведению доклад заведующего отделом физической культуры, спорта и молодежной политики В.П. Ступина (прилагается).

2) Управлению образования продолжить профилактическую работу по формированию здорового образа жизни среди обучающихся общеобразовательных организаций Невьянского городского округа, в том числе с размещением на официальных сайтах общеобразовательных организаций памяток о формировании здорового образа жизни.
Срок –  в течение 2023 учебного года.
Голосовали: за – единогласно.

VI. Об организации деятельности по выявлению и пресечению преступлений, предусмотренных ст. 232 УК РФ «Организация либо содержание притонов или систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов»
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклад директора государственного автономного учреждения печати Свердловской области «Редакция газеты «Звезда» А.В. Колногоровой (прилагается).

2) Управлению образования организовать в 2023 учебном году социально-психологическое тестирование, направленное на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Провести информационные беседы с обучающимися и их родителями о необходимости проведения такого тестирования.
Срок – до 1 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

VII. Мониторинг наркоситуации в ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области в Невьянском городском округе
(С.В. Давлетов)
1) Принять к сведению доклад начальника оперативного отдела ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области майора внутренней службы С.В. Давлетова о наркоситуации в ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области в Невьянском городском округе (прилагается).

2) Управлению образования и центру молодежной политики обеспечить участие специалистов образовательных организаций и специалистов по работе с молодежью в обучающих семинарах для получения новых знаний о работе по профилактике социальных дезадаптаций в молодежной среде.
Срок – постоянно, до 31 декабря 2023 года.
Голосовали: за – единогласно.

VIII. О принятых мерах по снижению уровня смертельных отравлений на территории Невьянского городского округа
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклад заместителя начальника управления образования С.Г. Богдановой, директора филиала «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» С.И. Путкова, директора социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних Невьянского района Е.Ю. Степановой (прилагается).

3) Комплексному центру социального обслуживания продолжить проведение индивидуальных консультаций в целях доведения информации о вреде потребления наркотических средств и психотропных веществ и преимуществах здорового образа жизни с семьями во время социального патронажа.
Срок – до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

IX. О проведении работы с семьями несовершеннолетних, родители которых употребляют наркотические средства, и несовершеннолетними, замеченными в употреблении наркотиков. о профилактике среди детей и молодежи
(Е.О. Гасанова)
1) Принять к сведению доклад председателя территориальной комиссии Невьянского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Е.О. Гасановой о проведении работы с семьями несовершеннолетних, родители которых употребляют наркотические средства, и несовершеннолетними, замеченными в употреблении наркотиков. о профилактике среди детей и молодежи (прилагается).

2) [bookmark: _GoBack]ТКДН и ЗП Невьянского района проанализировать взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по проведению индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанные с изоляцией от общества, с применением статьи 72.1 УК РФ и части 5 статьи 73 УК РФ. При необходимости выработать дополнительные меры по повышению эффективности этой работы.
Срок – июнь 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

X. Об утверждении плана проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на территории Невьянского городского округа, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2023 года)
(члены комиссии)
1) Членам комиссии направить секретарю антинаркотической комиссии Невьянского городского округа информацию о проведении мероприятий по утвержденному плану месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на территории Невьянского городского округа, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков
Срок – до 29 июня 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на заместителя главы Невьянского городского округа по социальным вопросам Делидова С.Л.

Заседание комиссии закрыто в 11 часов 50 минут.

Исполняющий обязанности
главы Невьянского
городского округа                                                                                                              С.Л. Делидов

Анна Сергеевна Безроднова
8 (34356) 4-25-12 (3332)

СПИСОК
участников заседания антинаркотической комиссии
Невьянского городского округа
от 31 марта 2023 года

Исполняющий обязанности
главы администрации Невьянского
городского округа по социальным вопросам,
заместитель председателя комиссии                                                                         - С.Л. Делидов

Секретарь комиссии:

Инженер рабочей группы по предоставлению
отдельным категориям граждан компенсации
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг администрации Невьянского городского округа                                      - А.С. Безроднова

Члены комиссии:

1) Заместитель директора государственного
автономного учреждения социального обслуживания
Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Невьянского района»                                  - Е.М. Аверина

2) Заместитель начальника управления образования
Невьянского городского округа                                                                                 - С.Г. Богданова

3) Врач нарколог государственного
автономного учреждения здравоохранения
Свердловской области «Невьянская центральная
районная больница»                                                                                                         - Г.Р. Бутяева

4) Настоятель Свято-Троицкого храма                                                          - Ю.А. Вахрушев

5) Председатель Территориальной комиссии
Невьянского района по делам несовершеннолетних
и защите их прав                                                                                                         -   Е.О. Гасанова

6) Оперуполномоченный оперативного отдела
Федерального казенного учреждения Исправительной колонии №46                       - Г.Г. Гроссу

7) Директор «Центра молодежной политики»
Невьянского городского округа»                                                                            - М.Л. Данилова

8) Директор государственного автономного
учреждения печати Свердловской области
«Редакция газеты «Звезда»                                                                                     -  А.В. Колногорова

9) Специалист по социальной работе
государственного казенного учреждения социального
обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационного
центра для несовершеннолетних Невьянского района»                                            - Е.А. Лаптева
10) Директор ФГУО УВПО «УрФУ имени первого
Президента России Б.Н. Ельцина»                                                                                   - С.И. Путков

11) Социальный педагог ГАПОУ СО
«Уральский горнозаводской колледж им. Демидовых                                                - М.В. Тюрина

12) Начальника полиции МО МВД «Невьянский»	                                   -   М.В. Филиппов

13) Специалист по связям с общественностью
управления культуры Невьянского городского округа                                                   - Н.А. Шляк